#### Section-C

 $2\times6=12$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 6 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 10. Discuss in detail the various steps of an ideal daily Lesson Plan
  - एक आदर्श दैनिक पाठ योजना के सोपानों की विस्तारपूर्वक आलोचना कीजिए।
- 11. Define Business Organization. Why the knowledge of business organization is necessary to you as a student?

  व्यावसायिक संगठन को परिभाषित कीजिए। एक शिक्षार्थी के रूप में आपके लिए व्यावसायिक संगठन के ज्ञान की क्या आवश्यकता है ?
- 12. Explain the academic objectives of Business Organization with examples. व्यावसायिक संगठन के अकादिमक उद्देश्यों को उदाहरण के साथ समझाइए।
- 13. How do the class room and its management affect the teaching of business organization ? कक्षा-कक्ष एवं उसका प्रबंधन किस प्रकार व्यावसायिक संगठन के शिक्षण को प्रभावित कर सकता है ?

(4)

291

## BED-132

June - Examination 2020

# B.Ed. (IInd Year) Examination

Pedagogy of Business Organization व्यावसायिक संगठन का शिक्षणशास्त्र

Paper: BED-132

Time: 3 Hours]

[ Maximum Marks : 35

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7 \times 1 = 7$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

#### खण्ड-अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

BED-132 / 50 / 4

(1)

Turn Over

- (i) Define Media.
   संचार माध्यम की परिभाषा लिखिए।
  - (ii) What is the full form of L.C.D. ? एल.सी.डी. का पूरा नाम क्या है ?
  - (iii) Write any four qualities of a good test.

    एक उत्तम परीक्षण के किन्हीं चार गुणों का उल्लेख कीजिए।
  - (iv) When was NCERT established? NCERT की स्थापना कब की गई?
  - (v) Who was considered as the father of Project Method ?
    प्रायोजना विधि के जनक कौन हैं ?
  - (vi) What type of objectives can be achieved through instruction ? अनुदेशन के माध्यम से किस प्रकार के उद्देश्यों की प्राप्ति होती है ?
  - (vii) Why understanding questions are asked by the teacher? बोध प्रश्न किसी अध्यापक द्वारा क्यों पूछा जाता है ?

Section–B 4×4=16

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 2. Differentiate between Slide Projector and O.H.P. Slide Projector एवं O.H.P. में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Mention the importance of Sessional Planning. सत्रीय योजना के महत्त्व को रेखांकित कीजिए।
- 4. Differentiate between Diagnostic and Remedial Teaching.
  निदानात्मक एवं उपचारात्मक शिक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Classify media with appropriate examples. उदाहरण के साथ संचार माध्यम के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Clarify the profits and losses caused due to integration of media. संचार माध्यमों के एकीकरण से होने वाले लाभ एवं हानियों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Give example of each types of objective type question.

  विभिन्न प्रकार के वस्तुनिष्ठ प्रश्नों का एक-एक उदाहरण दीजिए।
- 8. Write short note on Open Book Examination. पुस्तक सहित परीक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9. "Business organization is an indicator of national progress." Discuss. "व्यावसायिक संगठन संपूर्ण राष्ट्र की प्रगति का द्योतक है।" विवेचन कीजिए।

BED-132 / 50 / 4 (2)

BED-132 / 50 / 4

(3)

Turn Over